cri

DE SACRAMENTO ALTARIS. Fol. LIII.

critates, & ad hymnos audiendos & canendos, & ad uerbum Dei percipiendum, celebres, hylaresq; conuentus, multorumq; in eis cum dolore magno recordationem præteriti erroris, &c. Et hinc est, quod ueteres Canones tam frequenter de audiendis Missis meminerūt, ca. si quis, & ca. Missas, qui sunt ex Concil. Agatē. de consecrat. distinct. 1.

Aduersus hæc, non adeo, ut plerisq; uisum fuit, facit ca. peracta, distinctione 2. Excerptus est enim ex Epistola Anacleti: quæ si diligenter inspiciatur, nō efficies ex ea, Laicos in Missa præsentes debuisse omnes communicare. Ita enim habet Anacletus: Episcopi quādo domino sacrificant, non soli hoc agere debent, sed testes secum adhibeant, ut domino perfecte in sacratis Deo locis sacrificare probetur. Deinde Episcopus domino sacrificans, testes ut præfixum est, secū habeat, & plures q; alius sacerdos. In solennioribus quippe diebus, aut septem, aut quinque, aut tres Diaconos, qui eius oculi dicuntur, & Subdiaconos ac reliquos ministros secum habeat, qui sacris induiti uestimentis, in fronte & a tergo, & Presbyteri e regione dextra leuacq; contrito corde & humiliatio spiritu, ac prono stent uultu, custodientes eum a maleuolis hominibus, & consensum præbeant eius sacrificio. Et statim sequitur, quod est in Canone: Peracta autem consecratione omnes communicent, qui noluerint Ecclesiasticis carere liminibus, &c. Quod profecto nō ad alios, q; ad Sacerdotes, Diaconos, Subdiaconos, & alios Ecclesiæ ministros iam dictos, qui apud sacrificium solennibus diebus debeant esse præsentes, necessario referri debet. Nulla enim fit expressa laicorum ibidem mentio.

At uerum Canonis huius intellectum, non parū confert nonus Apostolorum Canon, qui ita habet: Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, uel quilibet ex sacerdotali catalogo, facta oblatione nō communicaverit; aut causam dicat, ut si rationabilis fuerit, ueniam confusat, aut si non dixerit, communione priuetur. Cuius instituti datur in eodem Canone talis ratio, ne uidelicet Clericia communioe abstinentes, populo sint offensioni, generentq; suspicionem de eo qui sacrificavit, quasi non recte obtulerit. Ad eundem modū decimus Apostolorum Canon intelligēdus est. Qui in Concilio Anthiocheno cap. 2. exponitur, de his qui ingrediuntur Ecclesiam Dei, & sacras scripturas audiunt, nō autem cum populo in oratione communicant, auersantur autem sancti dominici Sacramenti sumptionē, secundum propriam aliquam disciplinam: quos ab Ecclesia oportet abiisci, donec confiteentes, fructum penitentiae demonstrent, &c. Ita profecto æquum est, & hoc tempore, ut excommunicentur, qui uniuersalem Christianorum communionem in hoc Sacramento auersantur. Quum autem uniuscuiusque sermonis aut

Verus sensus Canoni
Peracta.

Quare ministri alta
ris olim debuerint
communicare cū ce
lebrante.

Excommunicando
qui aliter q; reliqua
Catholica Ecclesia
faciat, uoluerint
communicare.

N senten

DE SACRAMENTO ALTARIS

Sententiæ uerus intellectus , ut uult Hilarius, ex causis & rationibus dis-
torum sit accipiendus. Atq; ut dicunt Iurisperiti, inciūle sit de lege iu-
dicare, nisi ea fuerit tota perspecta, quilibet facile prospicit, quo usq; ca.
Peracta, & ca. omnes se extēdant; & præsertim Canonibus illis non ef-
fici hoc, ad quod per uim contra germanum eorum sensum a quibusdā
infeliciter satis torquentur. Fit itaq;, ut Canonibus illis inoffensis, ueris-
tas maneat incoñussa , nunquam fuisse in Ecclesia strictam istam con-
suetudinem , ut in omni Missa tota cōmunitas fuerit præsens, omnesq;
præsentes coacti fuerint ad communicandum . Alioqui profecto non
paulo rarius Sacramentum illud permisso plebis obtulissent. Quod ta-
men legimus quotidie ab ipsis oblatum.

QVID OBTENSÆ REFORMA^s tionis liber aduersus hæc doceat.

IN primis liber Reformat. ex hac propositione , quod dominus noster
Iesus Christus cum omnibus discipulis suis, eo tempore præsentibus,
qui se totos eius doctrinæ dederant, Sacramentum istud tractauit. Folio
95. facie prima.

Infert plurima, primum quod idcirco ueteribus Ecclesijs fuerit talis
confuetudo, ut in una qualibet communitate seu congregacione, una tantu-
m cœna cum omnibus communiter seruaretur. In qua omnes de uno pane, &
de uno calice perceperint. Folio 95. fa. 1.

Infert inde & hanc doctrinam, eos, qui in communitate una plurēs quā
unam cœnam seruarent, hoc ipso indicare & comprobare, se non esse pa-
nem unum & corpus Christi, nec uere recipere, nec item habere commun-
ionem sui corporis & sanguinis, præ se ferre quoq; schisma seu dissipatio-
nem corporis Christi & Ecclesiae. Insuper ad hæc quod quicūq; præsen-
tes fuerint huic Sacramento, & Sacramētum ubi fuerint de libri istius
ordinatione sufficienter edocli) non simul uoluerint cū cæteris percipe-
re, hoc ipso satis demonstrare se non esse membra reliquorum Christianos
rum, nec uelle esse panis unus & corpus unum. Fol. 95 fa. 2. & fol. seq.

Item, quod in una communitate aut congregacione populi, non plures q̄
cœna una obsernari debeat, & hoc eo tēpore, quādo tota cōmunitas simul
congregatur. Sicut diebus dominicis, & alijs festis, quibus haberit pote-
runt communicantes. Folio 96. facie 1.

Imo uult, ut cœna tantū dominicis aut festiuis diebus , aut quibus cōmu-
nitas orationis causa, alioqui tota fuerit cōgregata, obseruetur. Sanctos
item Patres arbitrari Sacramētū istud non uere confici aut obseruari,
nisi corā tota fraternitate celebretur . Fol. 101. fa. 2. Et addit in maiorie
bus & populosis ciuitatibus olim solitum ita seruari.

Similiſ

DE SACRAMEN. ALTARIS. Fol. LIII.

Similiter quod ueteres Ecclesiæ excommunicauerint eos omnes, qui
cœnæ interfuerint, & nō communicassent. Huc torquet & ca. Peracta,
Beatum Chrysostomum. Folio 100. facie pri. & seq.

Item, quod Sacramentum istud non debeat exhiberi pro spectaculo,
sed in solam communionem omnium membrorum Christi, quā debeat una
quæ p̄ communitas de uno Sacramento sumere & percipere. Folio 101.
facie secunda.

Vnde apparet, quod liber ille uelit elevationem Sacramenti huius
dignissimi, quæ sit in Missa prohibitam, quæ tamen est de ratione sacri
ficij, quam & ratio nominis Missæ requirit, uti postea demonstrabitur.
Ad hæc hostiæ eleuatio, usitata fuit semper, tam in Latinorum, quam
Græcorum Ecclesia, ut testatur Basilius libro de spiritu sancto, cap. 27.
Quod etiam in Canone Missæ Iohannis Chrysostomi clarissime patet,
ubi sic habet: Sacerdos autem eleuans sanctum panem: dicit sancta san-
ctis. Et Choro respondente: Vnus sanctus, unus dominus Iesus Chris-
tus in gloria Dei patris. Sacerdos rursus eleuat panem, dicens: Super
coelos Deus, & super omnem terram gloria eius effusa est.

Propterea, qui Græcæ Ecclesiæ consuetudinem exploratā & com-
pertam habent, probe norunt, quomodo Presbyter post consecrationē
Sacramenti, tradat Diacono patenam deauratam, continentem conse-
cratum & sanctificatum panem cum magna religione, ut populo ostendat,
qui deinde per populum in genua procumbentem circūfert calicem
cū Sacramēto. Nihilominus tamē nemo plerūq; ex populo cū sacer-
dote communicat, præter Diaconum & Subdiaconū, quibus de sacra-
to pane & calice datur. Cæteris uero datur panis reliquus non conse-
cratus, e quo sacerdos sibi delegerat panem consecrandum. Et partici-
pat unusquisq; portiunculam, quanquam non consecratam, cū magna
deuotione in memorię Christi, & cæt. Liturgia Chrysostomi describit
orationem quā Diaconus, Subdiaconus, & Lector, priusquam Sacra-
mentū participant debeat dicere: quod & ipsum indicium est non omni-
nem plebem quotidie communicasse, sed ministros tantum.

Latinorū Ecclesia
dat osculum pacis,
loco Græci istius ri-
tus.

D E M I X T U R A C A L I- cis cum aqua.

S Eptimo, a tempore Apostolorum ad nos usque traditam tene-
mus institutionem, quæ & toto orbe Christiano semper obserua-
ta fuit, ut calix domini non solo & puro uino, sed aqua mixto,
ad altaris sacrificium adhibeatur.

N ij Huius

DE SACRAMENTO ALTARIS.

Vinum miscendum
aqua ex instituto
Christi.

Huius instituti antiquitatem uidemus apud Irenæum uicinū Apostolorum temporibus libro 5. contra haeres. Ait enim: Quando mixtus calix & fractus panis percipit uerbum Dei, fit Eucharistia sanguinis & corporis Christi. Similia habet & papa Alexander, qui sub Traiano uixit, de consecrat. distinct. 2. ca. 1.

Verba Canonis. In sacramentorū oblationibus, que inter Missariū solennia dominio offeruntur, panis & uinum aqua p. mixtū in sacrificiū offerantur. Non enim debet in calice domini, aut aqua sola offerri, sed utrūque p. mixtū offeratur, qd utrūq; ex latere eius in passionē sua profluxisse legitur.

Item, sanctus martyr Cyprianus libro 2. Epistola 3. ad Ceciliū fratre, uult hanc traditionem a Christo ipso descendisse. Et quemadmodum dicit in sacrificando calice domini, offerri aqua sola non potest, ita nec uinum. Nā si uinum tantū quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Si uero aqua sit sola, plebs sumit esse sine Christo &c. Huic est simile quod Eusebius Emissenus in homilia de corpore & sanguine domini ait: Hoc dominici sanguinis uinum, aqua miscendum esse, non solum traditione dominus, sed etiam ipso genere passionis ostendit. Atq; hoc cuius sacro latere sanguis & aqua lanceæ illissoe profluxit. Atq; hoc ipsum Iulius Pontifex ad Episcopos per Aegyptum latius declarat, ca. Cum omne, de consecrat. distinct. 2. dicens: In uino ostendi sanguinem Christi, in aqua uero populum intelligi. Et ergo cū in calice uino aqua miscetur, intelligi populum Christo adunari, &c. Dicit insuper antisquis Concilijs præceptum, nulli licere aliud offerri in sacrificiis diuinis, quam panem & uinum aqua mixtum. Reprobat errorem & præsumptionem quorundam, qui ad ueritatem subuentandam secus agere uolebant. Cui consonat Concilium sub Martino papa habitū, ca. non operatur, de consecrat. distinct. 2. & Concilium tertium Carthaginē, cui beatus Augustinus interfuit, can. 23. Quod ita sonat: In sacramentis corporis & sanguinis Christi, nihil amplius offeratur, quam ipse dominus tradidit, hoc est, panis & uinum aqua mixtum. Idem illud Græca Chrysostomi Missa testatur, & totius denique Catholicæ Ecclesiæ consuetudo uniuersalis ab initio ad nostra usq; secula obseruata.

QVID OBTENSÆ REFORMA^A. tionis liber aduersus hæc doceat.

Verum liber Reformationis, istis neglectis, nullam facit mentionem de uino aqua miscendo.

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Christus in cena oblationem uouam instituit, & docuit offerre.

IN tota Catholica Ecclesia a tempore apostolorū cōcorditer traditū fuit, dñm nostrū Iesum Chr̄m in sua sacratissima cena, nō solū distribuisse Apostolis suis sub panis & uini speciebus carnē & sanguinem

guine suū, sed etiā eodē tēpore obtulisse Deo patri cœlesti nouū sa-
crificiū, & apostolis ac successoribus eorū, ut id ipsum usq; ad finē
mundi facerent, mandasse. Quod beatus Irenæus pulcherrime atte-
statur libro quarto contra hæreses. cap. 31. 32 & 33. Capite 32. sunt
hec eius uerba: Eum qui ex creatura panis est, accepit, & gratias egit
dicens: Hoc est corpus meum. Et calicem similiter. Qui est ex ea cre-
atura quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & No-
ui Testamenti nouam docuit oblationem. Quam Ecclesia ab aposto-
lis accipiens, in uniuerso mundo offert Deo. De quo in duodecim
prophetis Malachias sic presignauit: Ab ortu solis usq; ad occa-
sum, nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco incen-
sum offertur nomini meo, & sacrificium purum.

Cæterum, quod Christus dominus in coena sua nouam Noui Te-
stamenti oblationem instituit, non opus habet neq; Irenæi neq; alio-
rum patrum quorum cunq; testimonio: quum possit id ipsum ex tex-
tu euangeliorum clare demonstrari, & intelligi facillime: Tantum si
facta & dicta Christi uoluerimus attente considerare. Enim uero
certe magna foret (nistro iudicio) cœcitas, si quis hic uelit inspicere
& obseruare, quod Christus quemadmodum loco ueteris illius sa-
cramenti circuncisionis, instituit sacramentum nouum baptismatis,
ita & hic loco multiplicum oblationum & sacrificiorum Veteris te-
stamenti, quæ tantum umbræ quædam fuerunt rerum futurarum,
nouum istud tradidit sacrificium. Quod certe fit manifestissimum, si
uerba facta q; Christi, cum uerbis & ritu sacrificiorum Veteris testa-
menti conseruantur. Facta enim utriusq; collatione, statim luce clarius
apparet quam pulchre respondeat ueritas figuræ, & hoc illi succe-
dat. Quomodo item Christus tanq; lux uera auferat in cena sua um-
bram omnem ueterum sacrificiorum: in quorum omnium locum sa-
crificium istud, quod omnia significabant, reposuit & ordinauit.

In Veteri testamento Moyses de agno paschali (quod nihil aliud
erat q; oblatio & sacrificium figurale) ita loquitur Exo. 12. Est Pha-
se, id est, transitus Domini. De hoc uero nouo sacrificio, quod illud
significabat, loquitur Christus: Hoc est corpus meum, quod pro uo-
bis traditur. Intellige in remissionem peccatorum. In qua utiq; fit ue-
bris traditur. Nimis, cum peccatum & mortem euadi-
mus, & potestas diaboli deponitur. Rursus, de illo Moyses ibidem
iuber, ut accepto sanguine, aspergetur eo superliminare & ambo po-
tes domus, ut sit eis sanguis in signum liberationis a plagis Ægypti.

*Collatio sacrificiū
vñ Veteris test. cum
sacrificio Test. Noui
quod in Missâ offer-
tur.*

N ij De

DE SACRAM. ALTARIS.

De hoc uero ita Christus ait: Hic est calix Noui testamenti in meo sanguine, qui pro uobis effunditur in remissionem peccatorum. De illo iterum ait Moyses ad Israelitas: Cum introieritis terram, quam dominus Deus datus est uobis, ut pollicitus est, obseruabitis cœ remonias istas religione perpetua. De hoc uero mandat Christus: Hoc facite in meam commemorationem, usq; dum rediero. Alibi in Exodo, de sanguine sacrificiorum, quo primum liber Testamenti & omnis populus, deinde tabernaculum omniaç uasa ministerij Dei aspergebantur, ait: Hic est sanguis Testamenti, quod ad uos manda uit Deus. Christus autem dicit: Hic est calix Noui Testamenti, in meo sanguine, qui pro uobis effunditur. Vedit hanc collationē Theophilactus in uerbis illis Domini, Hic est sanguis meus, Marci xiiij. Aitq;: Sanguinem Noui Testamenti dixit Christus, opponendo ueteri: habebat enim & Vetus Testamentum sanguinem, quo aspergebatur & populus & liber legis.

Similiter de sacrificio primitiarum, quod peculiariter sacrificium istud Noui Testamenti (ut Irenæus in loco iam allegato ait) significabat, præcipit Moyses Deuteronomio 26. Cum intraueris terram, tolles de cunctis frugibus eius primitias, & pones in cartallo, pergesq; ad locum, quem Dominus tuus elegerit, ut ibi inuocetur nomen eius: accedesq; ad sacerdotem qui fuerit in diebus illis, & adferes ad eum: Suscipietq; sacerdos cartallum de manu tua, & ponet ante altare Domini Dei tui. Et præcipit inde Moyses, ut in hac oblatione Israelitæ clara uoce fateantur, agantque Deo gratias, q; in manu forti & brachio extento induixerit eos in terram promissionis, quodq; suscepserint omnia quæ Dominus erat eis pollicitus. Hic, quum Christus a apostolis sibi coenam parari iussisset, accipit ad eundem modum panem, simulq; calicem, in sanctas manus suas, gratias agens patri colesti.

Postremo iubet Moyses ut completa oblatione & gratiarum acti one, adoratoq; Domino, filij Israel in loco illo oblationis primitiarum, epulentur in omnibus bonis quæ dominus Deus ipsis erat largitus. Christus autem in cena sua, cum gratias egisset, dedit apostolis suis proprium corpus & sanguinem, sub panis & uini speciebus, dicitq; omni consolatione & gaudio plena uerba illa: Accipite, comedite, & bibite, Hoc est corpus meum quod pro uobis datur. Hic est sanguis meus, qui pro uobis effunditur. &c.

Possent ad eundem modum uniuersa libaminum & omnium sacrifici

Exodo 24.

Hebreos 9.

DE SACRAMENTO ALTARIS. Fol. LVI.

Sacrificiorum ueteris Testamenti genera cum hoc sacrificio conferri:

Et ut summatim omnia perstringamus, nemo Christianæ disciplinæ intelligens, & probus Christianus aliter unquam dicere poterit, quam Euangelium clare testari, quod Christus (qui uerus est agnus Dei qui tollit peccata mundi, qui secundum carnem præsignatus est, multipliçibus ueteris testamenti sacrificijs, imo qui est panis ille cœlestis, qui dat uitam mundo) cum de hoc mundo transiret ad patrem, duplícis generis sacrificium obtulerit. Vnum quidem in cruce cruentum, ubi oblatione corporis sui, & præiosi sanguinis effusione, nobis remissionem peccatorum, & eternam liberationem impetravit. Quo qui dem sacrificio impleuit, & sustulit holocausta omnia, & hostias ueteris Testamenti, quæ tantum umbræ quædam fuerunt uenturæ ueræ illius hostiæ: & sua propria uirtute peccata expiare, purgareq; non poterant. Atque hoc nouæ legis sacrificium semel tatum in cruce oblatum, non amplius ita offertur. Et est unica illa hostia, quæ nobis remissio nem peccatorum, & uitam æternam promeruit. Vna enim oblatione, inquit Apostolus, consummavit in æternum sanctificatos. Quando autem pater cœlestis decreuit morte unigeniti filij suæ, nouum Testamentum & foedus gratiæ nobiscum erigere, ad eum pertinuit, etiam prout dñe ut sacrificium, quod tali Testamento congrueret, quoq; testamen ti & scederis eiusmodi perpetuo recordaremur, nobis institueretur & reuelaretur. Quam ob rem Christus dominus, cum uoluisset seipsum semel pro nobis offerre hostiam cruentam, simul & in eadem illa nocte, qua tradebatur ante passionem suam, cum iam eam subire deere uisit, instituit & reliquit nobis sui sacrificij imaginem quandam, tanquam sacrificium, quo iterum atq; iterum subinde in Ecclesia sacrificaremus. Atque hoc ipsum est, alterum istud sacrificium, non cruenta, sed incruxenta, recordationis, gratiarum actionis, & laudis oblatio. Quo quidem novo sacrificio ita omnium libaminum & holocaustorum, Imo etiam recordationum, gratiarum actionum, & laudum ueteris testamenti sacrificia sustulit, sicut cruento illo suo in cruce sacrificio abstulit peccata omnia, & hostias pro peccatis. Cum hoc ipso testatus est externas illas ueteris testamenti oblationes omnes, deinceps non fore utiles. Postquam uidelicet significationes earum in ipsum directe, impletæ essent & finem haberent. At uero nouum istud sacrificium salutare futurum.

Quale & est ob id præcipue, quod non solum significet, uerum etiam re ipsa in se contineat ueritatem illarum rerum, quæ quondam oblatione libaminum, uictimarum sacrificiorum, & holocaustorum significabantur.

In Euangelio duorum sacrificiorum fit mentio.

sacrificium in cruce cruentum.

Heb. 10.

sacrificium in coena institutum incruentum

Quales

DE SACRAMENTO ALT.

Quales sunt sanctū eius corpus, & præciosus sanguis eius. Præcepitq; ut sanctissimum illud sacrificiū patri coelesti iterū atq; iterum ac semper, quo usq; ueniat, spiritualiter, & cōmemoratiue offeramus: non ad demerendam eo primum remissionē peccatorū, quasi non sit per Christum semel in cruce oīib; credentibus plenarie & sufficienter impletata, uerum in eius suā redēptionis memoriam, hoc est, ut passionē eius & mortem: Deo patri, sanctissimis istis mysterijs, semper mystice & figuraliter repræsentamūs & proponamus, agamusque propterea gratias eidem, quod nobis & toto mundo dilectum unicū filium suū, & per eum remissionem peccatorū, omniaq; sua dona, ex liberali gratia sua donauit, ut ita nobis istiusmodi spirituali repræsentatione, commemoratione & gratiarum actione, præcipue uero sumptione huius sanctissimi sui sacramenti, impetrata illa diuina dona applicemus, nos bisque appropiemus.

Vnum sacrificiū surrogauit Christus in locū omnīū ueteris testamenti sacrificiorum.

Vide Cyprianum in sermone de cena domini.

Hinc ueteres sancti Patres, de hac re concorditer docuerunt, non ita Christum abrogasse ueteris legis sacrificia, ut nihil e regione quod in locum eorū succederet, instituerit: uerū ita, quod ubi in ueteri testamento fuerunt oblationes, sint etiam in nouo: ubi populus ille Israeliticus sua sacrificia habuit, habeat & nunc Ecclesia suum quoddā sacrificiū: quæ omnia eodem respiciant, conditione tantū & forma mutata. Cum illa serviliter, hæc a liberis offerantur, ut dicit beatus Irenaeus in allegato loco, capite 34. Vbi præterea testatur nos Eucharistiam corporis & sanguinis Christi offerri patri coelesti creaturā sanctificati, gratias agentes pro sua donatione.

Sanctus quoq; pater Augustinus libro de spiritu & litera capite 11. oblationem hanc appellat uerissimum & singulare sacrificium. In Missa Chrysostomi, in oratione Cherubici interpellat Ecclesia Christū hoc modo: Propter ineffabilem & immensam tuā humanitatem, intrepide & irreuocabiliter factus es homo, & summus Pontifex noster. Sacrificiorum ritus instituisti, ac solennis huius & immaculati Sacrificij celebrazione nobis tradidisti, tanquam dominus omnium.

Theophylactus in 26. cap. Matt. in locum illum, Hic est sanguis meus noui Testamenti, ita habet: Sicut uetus Testamentum immolatione habebat & sanguinē, ita & nouum testamentum sanguinē habet & immolationem. Hoc modo docent & reliqui patres omnes.

DE NOMINE MISSÆ.

Lam

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LVII.

Am sacrificiū illud noui testamenti, quod Ecclesia Catholica semper in usu retinuit & celebrauit, appellarūt Patres fere ab Apostolorū tempore Hebræo nomine Missam, quod originem suā (uti Hebraice lingue perit testantur) trahit a uoce (Mas) quod significat cōmūnem & uoluntariā oblationem, quæ manu offeratur, aut (ut quidā uolumen) a uoce Nasas, quod ualet eleuare. Quanquā præterea uerum sit, Patres nomen Missæ non semper accipere pro Altaris sacrificio, uerū insteadum pro qualibet spirituali oblatione, que mediante sacerdote, quasi collecta & adunata pro omnibus Deo offertur. Græci appellant Synaxim, quod Latini ut plurimū Collectam reddunt. Ita ut Patribus fuerit propemodū idem, celebrare uel agere Missam, quod celebrare uel agere Synaxim seu Collectam. Quod præcipue in historia Tripartita est uidere libro primo, cap. 10. 19. 21. libro 3. cap. 11. libro 4. capite 11. libro 5. cap. 2. & 16. libro 6. capite 4. & 29. libro 7. cap. 32. lib. 10. cap. 11. & 23. libro 11. capite 5. Vide Chrysostomū homilia 17. in 1. ad Corin thios, & Epistolā Epiphanij ad Iohannē Episcopū Hierosolymitanū, quam uertit Hieronymus, & Iohannem Cassianum libro secundo de institutis Coenobiorum.

Præcipue tamen altaris oblatio nomine Missæ, seu Synaxis significatur. Cuius datur apud sanctū Dionysium libro de Ecclesiastica Hierarchia in Parag. de his quæ in Synaxi, &c. parte prima, capite 3. testimoniū & ratio. Testatur enim diuinū hoc mysterium, quā & hostiæ salutis oblationem appellat, peculiariter uocari communionē, siue societatem & Synaxim aut Collectā. Et addit hanc rationē, quod collectio nem ad unū illud unicum, sacratus operetur, &cæt. Quapropter non mirū est nomen Missæ legi apud sanctum Ignatiū, Epistola decima ad Smyrnenses, qui uocabulū illud haud dubium ab Hebræis accepit, ad significandum idem illud, quod Dionysius Synaxim appellauit.

MISSA CONSTAT QVA tuor partibus.

Dorro pīs omnibus Christianis notissimū est Ecclesiam Christi, in omnibus fere, quæ ille in coena sua peregit, caput suum & dominū quam similime proximeq; imitari. Est autē reperiri in coena illa has præcipuas quatuor partes. Primo, doctrinā. Deinde consecrationē cum gratiarum actione factā, super pane & uino, tanquē sacrificio domini. Tertio perceptionē Sacramenti. Ac quarto demū orationē pro omnibus fidelibus. Quatuor istis partibus, doctrina scilicet,

O Sacri-

Vnde nomen Missæ
deriuetur, et quid
propriè significet.
Missa præcipue sa-
crificiū altaris sig-
nificat.

DE SACRIFICIO MISSÆ.

sacrificio, communione & precibus Missa tota composita est. Quod & beatus Dionysius in loco ante allegato clare testatur. Dux illæ lectio-nes, quas uulgo Epistolam & Euangeliū uocant, quæ astantibus & auscultantibus quibuslibet coram recitantur, certisq; temporibus tori populo in prædicatione exponuntur, & quicquid deniq; in Missa eru-diend; plebi commodat, uelut doctrina, est pars prior. Tres partes reli-quas uidet unusquisq; & cognoscit, qui uel semel cum attentione, aut Missam dixit, aut auscultauit: de quibus nunc latius est nobis dicen-dum.

*Discrimen inter
quatuor istas par-
tes.*

Inter quatuor istas Missæ partes hoc discriminis est, quod duæ con-ferunt præsentibus præcipue & peculiariter, nempe doctrina & percep-tio Sacramenti. Reliqua uero duo, Sacrificium & Oratio, longius ex-te-duntur, & conferunt etiam absentibus.

*Doctrina confert
tantū præsentibus
& auscultantibus.*

De doctrina quidem hoc notum est omnibus, quod solum præsen-tibus, auscultantibus, & compræhendentibus conducat. Cū nemo queat discere pro alio. Similiter quod ad perceptionem Sacramenti attinet, beatus Iohannes Chrysostomus in cap. 15. prioris epistolæ ad Corint. dicit: Quod quemadmodum unus pro alio, præsertim mortuo bapti-zari nō potest, ita etiam nemo pro alio, mortuo præsertim, sumere pos-sit corpus & sanguinem Christi. Quibus enim(ait)dixit Christus: Nisi carnem meam ederitis, nisi sanguinem meum biberitis, nō habebitis uita-m in uobis: mortuis ne an uiuiss? Itē, nisi q;s ex aqua & spiritu renase-tur, regnum cœlorum uidere nō potest, &c. Hoc tantū dici forte pos-set duas illas Missæ partes hactenus contingere, etiam absentes uiuos & mortuos, quod inter omnia Christi, ut diximus, membra(hoc est, in-ter sanctos omnes & credentes, qui ab initio mundi fuerūt, quique sunt modo, aut uenturi sunt usq; ad finem mundi) sit talis quædam commu-nicatio, qualis est inter unius corporis membra, quorum hoc bonæ ua-letudini illius congaudet, & quicquid boni uni alicui membro accidit, fit toti corpori reliquo commune. Ad quem modum etiam Sacra-men-ti istius participatio, communionem quandam, ut Augustinus ait, totis us corporis peculiariter & præcipue efficit.

*Quatenus doctrina
& sumptio contin-
gere possint absen-
tes.*

De reliquis duabus partibus, sacrificio, inquam) confessionis lau-dis, & gratiarum actionis erga Deum, & oratione, quæ duo in Missa inuicem miscentur, docuit Ecclesia Christiana hoc modo: Initio quod Sacrificium istud per Sacerdotem, uelut designatum & publicū Eccle-siae mis-

*Sacrificiū & Orati-
ones in Missa com-
municantur, & con-
ferunt etiam absen-
tibus.*

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LVIII.

siæ ministerium præcipue, ac nihilominus etiam per Christianam ple-
bem, in omnia quæ agit Sacerdos, intentionem suam dirigentem, corde
& ore consentientem, & gratias ac uota Deo offerentem, una cum sacer-
dote offeratur communiter, non solum pro præsentibus, uerum etiam
pro absentibus, imo pro toto mundo. Atque ita Missam non esse pri-
uati Sacerdotis priuatum sacrificium, sed esse sacrificium commune Sa-

canon ipse indicat
Missam non esse pri-
uatum officium sacer-
dotis, sed totius Eco-
clesie.

Sacerdos quando sanctificationem propositorum munerum parat
aggrederi, conuertit se ad populum dicens:

Orate pro me peccatore fratres & sorores, ut meum pariter & ue-
strum sacrificium acceptum fiat omnipotenti Deo.

Deinde orat in Canone:

Memento domine omnium circumstantium, quorum tibi fides
cognita est, & nota deuotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium lau-
dis, &cæt.

Et statim sequitur:

Qui tibi reddunt uota sua æterno Deo uiuo & uero, communi-
tantes, &cæt.

Et iterum post aliquanta:

Hanc igitur oblationem seruitutis nostræ, sed & cunctæ familiæ
tuae quæsumus domine, ut placatus accipias.

Sic post consecrationem:

Vnde & memores nos serui tui, sed & plebs tua sancta, eiusdem Christi
filij tui domini Dei nostri, tam beatæ passionis, nec nō ab inferis res-
urrectionis, sed & in ccelos gloriæ ascensionis, offerimus præclaræ
maiestati tuae, &c.

Sanctus quoque Chrysostomus dicit, populum, quando ad salu-
tationem Sacerdotis, Dominus uobiscum, responderet: Et cum spiritu
tuo, testari communem esse gratiarum actionem.

IN MISSA QVATVOR

sacrificia offerri.

DE sacrificij istius ratiōe hucusq; docuit Ecclesia Catholica, q; Quatuor Missæ sa-
in omni Missa offerantur Deo spiritualiter, quatuor quædā crificia.
sacrificia. Primum ex mandato & institutione filij sui domini I. Mystica panis &
nostrí Iesu Christi, opere quidam æterno, sed significatione mystica offe uini oblatio.
runtur panis & uinum aqua mixtum. Deinde offertur commune lau- II. Oblatio laudis ex
dis & gratiarum actionis sacrificium, pro tota Ecclesia Catholica, imo gratiarū actionis.

O ij pro

DE SACRIFICIO MISSÆ.

III. Oblatio corporis & sanguinis Christi.

III. Totius Ecclesiæ oblatio.

De conf. distinct. 2.
can. VTRVM.

pro toto mundo, propter uniuersa Dei beneficia, siue nota, siue incognita nobis, quæ uniuerso mundo a principio usq; nunc, indesinenter exhibuit & quotidie exhibit. Tertio, facta consecratione Christus ipse offertur, corpus eius & sanguis eius, & sacratissima ipsius passio, per commemorationem & representationem eius. Ac quarto demum offeretur Ecclesia ipsa & tota Christi communitas, quæ se Deo patri in hac sacratissima actione totam dedicat & sacrificat, per Christum dominum nostrum, cuius ipsa corpus est. Atque insuper docuerunt sancti Patres, præter quatuor ista sacrificia præcipua offerri alia plurima. Confessionem uidelicet doctrinæ, multiplices orationes, implorationes & intercessionem pro omnibus hominibus, alia que præclara multa & pia desideria ac uota. Quæ certe omnia uera quædam & spiritualia sacrificia sunt, & in Missa exhibentur.

DE PRIORI OBLATIONE

Missæ, quæ est panis
& uini.

Quo sensu, & quare panis & uinum offerantur Deo.

De oblatione panis & uini, ita docetur in Ecclesia: Dona ista terra offerri Deo, non consideratione naturæ, seu substantiæ panis & uini; Cum Deus neque panie, neque uino, neque alia quacunque, quamlibet præciosa, irrationali creatura delectetur. sed quemadmodum docent sanctus Martyr Irenæus, & Patres iuxta mysteriorum istarum oblatione significemus, ac opere & signis confitemur dominum Deum (qui omnia creauit, & incessanter operatur omnia, qui dat escam omni carni, dat panem ad confortandum cor hominis, & uinum ut cor hominis lætificet) ita mundum dilexisse, ut unigenitum filium suum (in quo omnia creauit, in quo omnia quoque quæ extant, siue in coelis, siue in terris reparauit, qui est panis cœlestis, panis angelorum, & uerus uitæ panis) propter nos miserit de coelis in terras. Ipsum, que filium incarnatum pro nobis sese ipsum sacrificasse, eque latere suu sanguinem & aquam in ablutionem peccatorum nostrorum effudisse. Ad hæc istud suum corpus & præiosum sanguinem nobis in Sacramento in cibum spiritualem ineffabili sua misericordia & bonitate infi tuisse & dedisse, ut cibo illo ei incorporati spiritualiterque nutriti & conseruati in æternum uiuamus. Quemadmodum Ecclesia in Oratione quæ dicitur, in mixtione uini cum aqua indicat.

Daus

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LIX.

Deus qui humanæ substatiæ dignitatem mirabiliter creasti, mirabilis reparasti: Da nobis quæsumus per hæc uini & aquæ mysteria, diuinitatis eius participes fieri, cui misericorditer placuit humilitas nostræ fieri consortem, Iesu Christi filij tui, qui tecum &c.

Plane uerum est, fuisse quondam in Ecclesia consuetudinem, ut munera illa panis & uini a mulieribus æque ac uiris offerretur ad altare. Quod ex Canonibus apostolorū & Decretis Fabiani liquet. Quo etiam orationes quas Secretas appellamus spectant plerunque: In quibus orat sacerdos, ut Deus uelit munera populi sui accepta habere, sanctificare & benedicere &c.

Dominica septima quæ Pentecosten sequitur, ita orat Ecclesia: Deus qui legalium differentiam hostiarum unius sacrificij perfectiōne sanxisti, accipe sacrificium a deuotis tibi famulis, & pari benedictione sicut munera Abel sanctifica, ut quod singuli obtulerunt, ad maiestatis tuæ honorem, cunctis proficiat ad salutem. Per Christum &c. Vnde coniectare licet, quondam singulos oblationem suam, ut consecraretur, ad altare obtulisse, & peracta consecratione sumpsisse. Quod & in uetusissimo quodam Romanæ Ecclesiæ Ordinario, ubi de consecrandis sacerdotibus agitur, est uidere. Quinetiam hodierno quoq; tempore decentissime fieret, si populus fidelis, non modo corde & ore, uerum etiam signis extenorum munerum, fidē & deuotionem suam erga Deum in Missa testaretur, donaç; huiuscmodi (præter panem & uinum oblata, atq; in corpus & sanguinem Domini consecrata) distribuerentur in eleemosynam pauperum, quemadmodum exigunt ueteres Canones.

Licet autem consuetudo illa fere interciderit, nihilominus tamē offerunt etiam nostra ætate Diaconi, tanq; totius communis ministrorum, dona illa panis & uini, quando ea in altari præparant; aut illis absentibus sacerdos ipse, non pro se tantum, sed tanq; dona & oblationes totius populi Dei. Id quod etiam præsentes merito deuota meditatione, cum excitatione fidei suæ animaduertere deberent.

His quæ dicta sunt probe intellectis, nemo mirabitur, nonnunquam oratione quæ sup oblata dicit, Secreta uidelicet, supplicari ut sancta illa mysteria nos præparent, auxilient nobis, aut salutē operent, uel si mile aliquid: ita tñ ut semp per Christū. In talibus enim uerbis nō uult intellectū ecclesia, ut nudus panis aut uinū nudū auxiliēt nobis, uel salutē nostrā opetur. Verè hoc, ut mysteria prædicta, que rebus istiusmodi significamus, & in memoriā reducimus, fideç; nobis applicamus, idipsum qd pétimus uirtute diuina operent. p Ch̄m dñm nr̄m.

O iij Nec

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Sacerdos in oratione
ne Secreta respicit
in totam Missæ actionem.

Nec spectat Ecclesia uerbis istis in solum panem aut uinum solum, neq; item in sola signa, sed in totam respicit actionem. Hoc est. Non in munere panis & uini, quomodo ea siue per naturam, siue significatio[n]is gratia habent: sed ita potius quem paulo post per consecratio[n]em habebunt, ubi transmutata fuerint in corpus & sanguinem domini nostri Iesu Christi.

Quod Lutherus pro more suo pessimo Ecclesiā nequiter & perfida traducit, ac si constitueremus salutem nostram in pane & uino, & per insensibilium rerum sacrificia, uellemus salutem propriā operari: impostura & mera sophisticatio est. Istud enim quis cogitauit unquam? Quin & opus ipsum non patitur Falsarij istius sensum, eis que plane compugnat. Offerimus enim signis istis uisibilibus panis & uini, Deo patri, cum gratiarum actione inuisibilia illa passionis Christi mysteria, oramusq; tali cæremonia auxilium a Christo. Quia in re operum nostrorum merita propria plane excludimus, fidimus que soli misericordie Dei patris, quam filius Dei, uerus ille panis de celo descendens, sancta sua passione sanguinisq; pretiosi effusione nobis comparauit. Atq; hoc uerum esse testantur omnes fere orationes Secretæ. In ea quæ legitur dominica Aduentus Domini ita oratur: Placare quæsumus Domine humilitatis nostræ precibus & hostijs; & ubi nulla suppetunt suffragia meritorum, tuis nobis succurre præsidij. Per Christum dominum nostrum.

Item dominica nona a Pentecoste ita oratur in Secreta: Concede nobis Domine quæsumus hæc digne frequetare mysteria; quia quoties huius hostiæ commemoratio celebratur, opus nostræ redemptoris exercetur. Per Christum &c.

Quod indubitatum est profecto: Siquidem oportet ut opus redēptionis nostræ per Christum in cruce impletæ, per fidem & commorationem ipsius nobis applicemus. Alioqui Christianis nobis tam nihil prodesset q; minimum, sicuti nec Turcis succurrerit neclusus.

DE OBLATIONE ALIA, QVÆ est gratiarum actionis.

Sacrificium laudis
& gratiarum actionis quomodo offeratur in Missa.

Secundo, post externum illud & significatiuum panis & uini sacrificium, quo significamus (uti dictum est) & confitemur, nos omnia quæ habemus bona corporalia & spiritualia a Deo per Christum accepisse.

Sequuntur

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LX

Sequitur in Missa commune illud laudis & gratiarum actionis sacrificium, quod pro omnibus Dei donis, corde & ore, feruentibus deuotio offerri debet. Quod quidem laudis & gratiarum actionis sacrificium sacerdos aggreditur, quando inchoat ad plebē: GRATIAS agamus Domino Deo nostro &c. Item, SVRSVM corda &c.

Est autem sacrificium istud (ut iam diximus) commune sacrificiū: Offertur enim non modo pro præsentibus, uerum etiam pro absens-tibus, uti Chrysostomus ait homilia 26 in Matthæum: quemadmo-dum & supra commemorauimus: Altari sacerdos assistens, sacrificio illo proposito, iubet nos Deo offerre gratias, pro uniuerso terra-rum orbe, pro absentibus atq; præsentibus, pro ihs qui ante nos fue-runt, pro eis qui postea futuri sunt. &c. Idem testatur in cap. 2. 1. epis-tolæ ad Timotheum, ubi Apostoli dictum explicans, dicit: In obse-quio quotidiano oblationis sacramentorum perpetuoq; diuinæ Reli-gionis ritu obsecrations & gratiarum actiones fieri ab Ecclesia: nō pro fidelibus solum, sed etiam infidelibus: pro Regibus & omnibus qui insublimitate sunt positi. Quippe quod oporteat referre Deo gratias pro felicibus omnium successibus, quod scilicet solem suum oriri faciat super bonos & malos, pluat super iustos & iniustos. Atque hoc Deum a nobis exigere propterea, ut hoc pacto incitemur ad dilectionem sanctam & Christianam omnium hominum: Nemo em-inquit aduersus eum inimico esse potest animo pro quo obsecrati-ones facit. Et hæc omnia Latina Ecclesia in singulis Missis agit in communi quotidie: In die uero Parasceues discrete & peculiariter pro singulis omnium hominum cuiuscunq; conditionis gradibus & statu. Dicit præterea Chrysostomus nos uel ob id præcipue agere Deo gratias pro Regibus & principibus, quod huiusmodi principa-tum pro utilitate communi instituit: & preces quoq; fundere, ut illo rum præsidio defensi, in tranquillitate atq; ocio simus, ut tranquillā & quietam uitam degamus in omni pietate & castitate, ipsosq; facia-nt ad agnitionem ueritatis uenire. Quod & Tertullianus in Apolo-gico suo testatur.

Cum debeant autem gratiarum actiones fieri etiam pro infidel-i-bus, & in illis præcipue locis ubi Christiani sub eorum degunt potestate: quanto æquius, quantoq; magis offerantur pro uniuersa sancta Catholica Ecclesia: pro principatu utriusq; status, spiritualis & secularis: pro Papa, Episcopis, Imperatore, & omnibus orthodoxis, & quorum est Catholicam & Apostolicam fidem, bonorum agricolarum more colere?

Hec

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Hęc gratiarum actio breuiter & pulchre in Canone nostro cum annexa supplicatione compræhensa est. In quo supplicatur patri clementissimo per Iesum Christum dominum nostrum, ut munera propensa, & sancta sacrificia, uelit accepta habere & benedicere. Quæ uerba istud tantū hoc loco significant, ut ea dona, quæ nos ipso mandante (ad declarandam & contestandam gratiarum nostram actionem, pro omnibus bonis & beneficijs eius, nobis & toto mundo exhibitis) offerimus, uelit accepta habere. (Quod enim acceptum est illi, hoc simul benedit, aut certe iam benedictum est.) Atque illud ipsum præcipue pro Catholica sua Ecclesia: pro qua consequenter oramus, ut eam pacificare, custodire, adu uare & regere dignetur. Cum Papa, Imperatore, Potestatibus, &c.

Cum uelit autem Paulus, ut ante omnia oretur, pro omnibus sanctis, præcipue tamen quibus uerbum, & Ecclesiarum regimen commissum est. Non sine causa definiuit Pelagius Pontifex, eos a totius mundi communione absisos esse, qui in sacris mysterijs Apostolice pontificis, memoriam non haberent.

Ephe. 6.
2. Thess. 3.

Porro supplicatur in Canone, ut Deus reminiscatur eorum, quorum priuatam habemus memoriam.

Et omnium circumstantium, quorum fides ipsi cognita est & nota deuotio. Pro quibus Sacerdos & circumstantes ei offerunt hoc sacrificium laudis, pro se, suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis & incolumentatis suæ (intellige in corpore & anima) redduntque uota sua æterno Deo & uiuo, &c.

Quod certe æquissime fit. Vnde Chrysostomus in loco prædicto dicit, in sacratissimo hoc mysterionō agere gratias, pro his precipue, qui nobis familiaritate iunguntur & beneficijs Dei, que nobis & illis contigerunt, & quotidie contingunt, siue clam, siue manifeste proueniant, siue læta sint, siue tristia. Cum credēdum nobis sic Deum hæc omnia pro utilitate & salute nostra dispensare.

Cum primis autem debet ista gratiarum actio fieri & offerri, pro eximijs beneficijs nobis impetratis & impartitis, per sacrificium Christi semel in cruce oblatum. Quemadmodum fit in Canone nostro, ubi Deo aguntur gratiae pro redemptione animarum nostrarum, pro spe salutis, & incolumentatis nostræ, hoc est, pro donatione uitę æternę. Quæ dona nobis per Christum, ut diximus sunt impetrata. Qua de causa

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXI.

de causa sanctissimum istud & dignissimum mysterium, Eucharistia, id est, gratiarum actio, ut Chrysostomus ait, appellatur, quod in hoc opere & mysterio feruenti attentioe, memoriam habeamus omnium, cum primis autem præstantissimorum illorum Dei beneficiorum in Christo, quodque hic simul admirandum illud diuinæ charitatis opus, quo proprium filium suum omniacq; cum ipso nobis donauit, tam gloriose demonstratur. Quā ob rem etiā incitamur & accendimur, ut Deo semper enixissime gratias agentes, nos totos ipsi dedamus, id quod uerba illa Canonis exprimunt: Tibique reddunt uota sua æterno Deo uiuo & uero.

Quā Ecclesia porrigat & extentat ramos suos in præteritos, præsentes & futuros, nec tantum numeret in membris eos, qui modo uitam per fidem habent, uerū illis etiam, qui cum signo fidei præcesserunt. Idcirco cū sacratissimum istud & gloriolissimum sacrificium, communice fideiq; concordi celebrat, ibicq; reminiscit & animaduertit Christum dominū nostrum mortuum semel, quo uiuorum dominaretur & mortuorum, nequaquam diuidit seipsum. Verum omnia membra sua in sese colligens eorum memoriā habet, agitq; gratias, nō solum pro presentibus, qui adhuc in uita ista mortaliter agunt, sed & pro his, q; hinc transierūt. Et in primis pro Deo dilectis sanctis illis, qui certissime apud dominum uiuunt.

De qua gratiarum actione, nimirum pro Sanctis, beatus Martyr Cyprianus Epist. 6. lib. 3. loquit̄. Et indicat eā in tota Ecclesia pro consuetudine usitatam, ut celebrentur oblationes & sacrificia ob commemorationes Martyrum, qui ad immortalitatē gloriolæ mortis exitū transierunt. Similis est sententia quam habet libro 4. epist. 5. Sacrificia (inquit) pro ijs semper, ut meministis offerimus, quoties Martyrum passiones & dies anniversaria commemoratione celebramus, &c.

Hinc & Græcorū Canon expressis verbis dicit: Offerimus tibi pro Patriarchis, Prophetis & Apostolis. Quod tantū ualeat: Gratias tibi referimus domine, quod sanctos tuos ab initio mundi elegisti, sanctificasti, confirmasti, & tandem gloriose coronaisti.

Noster uero Canon ita habet:
Co[m]municamus & memoriā ueneramur, in primis gloriolæ semper, perq; uirginis Mariæ genitricis filij tui domini nostri Iesu Christi, sed & beatorum Apostolorum tuorum, &c.

Quod est, memoriam ueneramur, o domine beatissime & immaculatae matris filij tui Dei nostri, quæ absq; omni contaminatione Deū peperit

P. P.

Gratiarū actio offertur pro presentibus & absentibus, tam uiuis q; defunctis.

DE SACRIFICIO MISSÆ.

peperit uera Deigenitrix, honoratior Cherubim, incomparabiliter gloriosior Seraphim (quod Canon Chrysostomi prosequitur) & aliorum sanctorum tuorum, &cæt. Facimus autem id ipsum consideratione, quod hi tanquam nobilissima Ecclesiæ tuae membra, morte temporalis nec suppressi sunt, nec perierunt, sed in uitam æternam sunt præmisisti. Quapropter quas possumus tibi gratias habemus, quod illis, qui nobis aliquando in omnibus quæ natura habet, similes fuerunt, tam admirabilem gratiam dedisti, ut peccatum, mundum & mortem, & uiriliter uincerent, & uitam consequerentur æternam. Denique pro donis, quæ eis exhibuisti, & Ecclesiæ tuae per ipsos communicasti.

Commemoratio sanctorum in Missa, sicut etiam primitive Ecclesiæ tempore.

Antiquissimus Patrum Dionysius prodit clarè iam sua ætate in Syria uenerabilibus signis, per quæ Christus signatur ac sumitur sancto altari impositis, protinus atque incunctanter sanctorū inchoari memoria, quæ coniunctionem eorum individuam unionemque cum illo altissimam & sacratissimam indicet. Ad hæc quod sacerdos eos præcoenatio extollat in altari, qui pie sancteque uixerunt, & ad finem usque uirtutis uiam constanter, nusquam ab eo deflectendo tenuerunt, nos quidem ad imitandum beatissimum illorum habitum, atque ad diuina petenda præmia prouocans. Illos autem ueluti uiuentes prædicans, qui non mortificati, sed in diuinam penitus uitam ex morte translati sunt, &c.

Ecclesia martyribus non sacrificat, sed soli Deo, tantum memoriam habet eorum, & petit ut pro nobis intercedant.

Pulchre de hoc scribit Augustinus libro 22. de ciuitate Dei, cap. desimo. Quod licet non fabricemus Martyribus nostris tēpla sicut Dñs, sed memorias sicut hominibus, quorum apud Deum spiritus uiuant; non etiam ibi erigamus altaria, in quibus sacrificemus ipsis Martyribus, sed uni Deo, & Martyrum & nostro sacrificium immolemus: nichilominus tamen eos ad sacrificiū illud sicut homines Dei, qui mundū in ejus confessione uicerunt, suo loco & ordine nominari. Nec ideo tam a sacerdote qui sacrificat inuocari, quippe quod non ipsis sacrificet, quāuis in memoria sacrificat eorum: quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum uero sacrificiū corpus est Christi, quod non offertur ipsis, quia hoc sunt & ipsi, &cæt. Quod autem dicit a sacerdote qui sacrificat non inuocari Martyres, hunc habet sensum: Sacerdotē uerba sacrificij nō debere ad sanctos dirigere, quasi illis tanquam Dñs hic aliiquid offeratur. Interim tamen non uult hoc loco negare, quin possint ad intercedendū pro nobis, tanquam homines sancti inuocari: quod enim illud pie fiat iam ante per eum ipsum cōmonstratū est. Sic cū dicit, Non fabricamus ipsis tēpla, uult dicere, tanquam Dñs. Cæterū, Ecclesiæ eorum nominibus appellatas, erigimus in ipsorum memoriam, Deo autem in eis sacrificamus.

Et hanc

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXII.

Et hanc esse mentem Augustini, apparet ex ipsius uerbis, libro 8. de ciuitate Dei, capite 27. ubi & rationes assignat, quare in Missa Martyrū faciamus memoriam: Nos (inquit) Martyribus templis, sacerdotia, sacra & sacrificia non construimus, quoniam non ipsi, sed Deus eos rum nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum, tanquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad mortem suorum corporum pro ueritate certarunt. Sequitur: Quis autem audiuuit, aliquando fidelium sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus Martyris, ad Dei honorem, cultumq; constructum, dicere in precibus: offero tibi sacrificium Petre, uel Paule, uel Cypriane? cum apud eorū memorias offeratur Deo, qui eos & homines & Martyres fecit, & sanctis suis angelis coelesti honore sociauit, ut ea celebritate & Deo uero de illorū vitorijs gratias agamus, & nos ad imitationem talium coronarū eorum inuocato in auxilium ex eorū memorie renouatione adhortemur.

Item, contra Faustum Manichæum libro 20. capite 21. eisdem fere uerbis, eandem mentem suā exponit: Populus (inquit) Christianus memorias Martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum consocietur, atq; orationibus adiuuetur. Ita tamē tit nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum, quamuis in memorias Martyrum cōstituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? sed quod offertur, offertur Deo, qui Martyres coronauit, apud memorias eorū quos coronauit, ut ex ipsis rum locorum admonitione maior affectus exurgat ad acuendam charitatem.

Ita prorsus, quemadmodū vir ille sanctus dicit, Ecclesiam memoriā facere in sacrificio Missæ, ut meritis eorum consocietur, & orationibus eorū adiuuetur, Sic fit in Canone Ecclesiæ Catholicæ. Ante consecrationem em̄ orat Ecclesia, ut meritis, precibusque sanctorum Dei, in omnibus protectionis eius muniatur auxilio, Per Christum dominū nostrū. Quod nihil aliud est dicere, quā ut orationibus eorū adiuuetur.

Post consecrationem autē, quando hostia consecrata, non tantum est uerum corpus & uerus sanguis capitis nostri Christi substantialiter, uerum corpus Christi mysticū, hoc est Ecclesiam, sicut ex capite & membris simul connexa est, significat & repräsentat: Cuius corporis partes quædam sunt sancti Dei. Sicut Augustinus eodem in loco dicit. Idcirco post consecrationem orat Ecclesia, ut Deus nos in consortium
P. iij. suorum

DE SACRIFICIO MISSÆ.

suorum, non ut æstimator meriti, sed ueniae largitor admittat, ut meritis eorum associetur, Per Christum dominū nostrum. Hoc est, ut esse possimus corpus unum in Christo cum sanctis, quod ipsum sacramento illo præcipue significatur. sicut beatus Augustinus tradat de Sacramentis: Mysterium(inquit) uestrū iacet in altari, mysterium uestrū suum, ad quod ipsi estis, Amen respondeatis. Esto membrum corporis Christi, ut Amen tuum sit uerum.

Quod quidam sine ratione calumniantur in Canonē nostro, Ei⁹nicam sanctorū inuocationem committi, Per ipsum etiam Canonē im-
pudentissimum esse mendacium, manifeste conuincitur, qui ad solū pa-
“ trem per Iesum Christum dirigitur: Te igitur clementissime pater, per
“ Iesum Christum dominū nostrum supplices rogamus & petimus, &c.
Quo etiam tenore ad finem usque procedit, omniaque uota & preces,
quae diriguntur ad patrem, concluduntur per dominum nostrū Iesum
Christum. Quod omnibus Canonem legentibus solo aspectu fit manis-
festum. Ista dixisse sufficiat de secundo illo altaris, siue Missæ sacrificio
uniuersali laudis scilicet & gratiarum actionis, quod ante consecrationem
deuoto gratoq; animo, & corde & oris confessione debet offerri.

Et sequitur in Canone sacrificij istius talis peroratio: Ut Deus igis-
tur(id est, propter causas dictas, quæ unigeniti filij sui promissioni &
mandato innititur) Hanc oblationē seruitutis eorum, sed & cunctæ fa-
miliæ suæ placatus accipiat, diesque nostros in sua, non mundi huius pa-
ce disponat, atque ab æterna nos damnatione eripi, & in electoru⁹ suo-
rum iubeat grege numerari, Per Christum dominum nostrum.

Quæ est antiphaleosis orationis nostræ apud sacrificium istud lau-
dis. Tria em⁹ quæ hic petuntur, sunt præcipua illa dona, quæ nobis De-
us pater per filium suum donauit. Primum enim dedit nobis, ut pacem
cum ipso in terris habeamus, quæ ab ihs, quibus donatur, terrorem &
anxietatem cordis oem̄ ptinus auferit, & gaudiū parit, quod nemo queat
auferre. De quo Christus ait Iohannis decimoquarto: Pacem relinquo
uobis, pacem meam do uobis: non quomodo mundus dat, ego do uo-
bis. Non turbetur cor uestrum neque formiderit, &cæt. & Iohannis des-
cimo sexto: Hæc loquutus sum uobis, ut in me pacem habeatis, in mun-
do pressuram habebitis, sed confidite, ego uici mundum. Atque hæc est
pax illa, quam Apostolus passim nobis comprecatur. De hac Roma-
norū decimoquarto ait: Regnū Dei non est esca & potus, sed iustitia
& pax

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXIII
& pax, & gaudium in Spiritu sancto: Et ad Philippeñ 4. Pax Dei,
quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda uestra & intelligentie
as uestras in Christo Iesu.

De reliquis duobus quæ simul petuntur, ut uidelicet ab æterna
damnatione liberemur, & electorum gregi annumeremur, idem ille
Apostolus ad Collossenses 1. ait: Qui dignos nos fecit in partē sor-
tis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, &
transstulit in regnum filij dilectionis suæ, in quo habemus redempti-
onem & remissionem peccatorum per sanguinem eius. Et Actu. 26.
Christus dominus ad Paulum ait: Mitto te nunc in Gentes aperire
oculos eorum, ut conuertantur a tenebris ad lucem, & de potestate
Sathanæ ad Deum, ut accipient remissionem peccatorum, & sortem
inter sanctos, per fidem, quæ est in me.

DE CONSECRATIONE EUCHARISTIÆ & tertio Missæ sacrificio.

Completo sacrificio laudis quod pro statu totius mundi of-
fertur, sequitur statim præcipuum Missæ caput, quod est cō-
secratio diuinissimi sacramenti. Quem Canonis ordinē etiā
beatus Ambrosius tradit libro de sacramentis, & habetur in c. panis
est, de consecratione, distinctione secunda. In hac consecratione sa-
cerdos Ecclesiæ nomine per invocationem Dei, quæ eius promissio
ne, & mandato filij sui, tota intititur, suppliciter orat, ut Deus pro-
positam illam panis & uini mixti oblationem, quæ iam in signum to-
talium nostræ deditio[n]is & gratiarum actionis oblata est, consequen-
ter in omnibus Benedictam, Assumptam, Ratam, Gratam, Accepta-
bilemque facere dignetur, ut nobis corpus & sanguis fiat domini no-
stri Iesu Christi. Ac mox pronunciat sacerdos Euangelistarum uer-
ba: QVI PRIDIE quam pateretur &c. Quibus statim diuina
Christi uerba subiungit, quorum uirtute dignissimum & sacratissi-
mum illud corporis & sanguinis Christi sacramentum consecratur
& efficitur: HOC EST CORPVS MEVM. una cum „
alijs diuinis uerbis, quæ super calicem proferuntur. Quomodo uero
Latina Ecclesia a tempore apostoloru[m] usi sit hoc omniū præcipuo &
summo cōsecurationis opere, clarissimis sanctoru[m] patru[m] testimonij[s],
(quæ paulo infra subiicientur) faciemus notissimū. Hic nobis satis
erit Christianum & catholicum lectorem, quod ad formā consecra-
tionis attinet mittere ad S. Ambrosiu[m]. lib. 4. de sacram. cap. 5. ubi ean-
dem a principio ad finē & ad uerbū fere recitat. & ad S. p[re]m Aug.

Verba Ambros. Per
omnia que in supposi-
ribus a sacerdote di-
cuntur, laus Deo re-
fertur, oratione pea-
titur pro populo,
pro Regibus, pro ca-
teris. Vbi autem sa-
cerdotiū conficitur,
iam non sūs sermo-
nibus sacerdos, sed
utitur sermonē Chri-
sti.

Hic assūmit sacer-
dos personam Chri-
sti, & consecrat uer-
bis eius.

DE SACRIF. MISSÆ.

de conse. diff. 2. can.
utrum sub figura.

Qui uerba illa inuocationis Christiane & recte declarat: Sacerdos (inquit) Deum inuocat (intellige in canone) ut oblationem propositam in omnibus facere dignetur benedictam, per quam benedicamur: a scriptam, per quam omnes in celo asscribamur: ratam, per quam in uisceribus Christi esse censemur: rationabilem, per quam a bestiali sensu exuamur: acceptabilem, ut qui nobis ipsi displicemus, per hanc acceptabiles eius unico filio simus. Quæ omnia tum demum nobis contingunt, quando oblatio altaris conuertitur nobis in corpus & sanguinem domini nostri Iesu Christi. Id quod oratiuncula istius conclusione proditur, qua uerba præcedentia clare & pulchre expli cantur. Quemadmodū Cameraceñ. Episcopus Odo, in Missæ Canō nem scribit: Posuerat (inquit) in omnibus benedictam, a scriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem. Sed hæc omnia clausa erant, minus intelligebantur, minus patebant: aperuit ostium, patefecit totum, scilicet, ut nobis fiat corpus & sanguis Christi: hic totum completur, hic totum perficitur, &c.

Christi corpus &
sanguis quo offerā
tur in Missa.

Christi passio, que
in hoc sacrificio fi
statur ante patrem,
nil de sua efficacia
amisit, & est hodie
tam recens ac uigēs
q̄ olim.

Consecratione facta, & uestigio in Missa (quæ omnium sanctarū cæmeriarū sacratissima actio est) Christus dominus (qui seipsum aliquando in corpore suo mortali Deo patri coelesti cruentum sacrificium pro peccatis mundi obtulit) denuo totius Ecclesiæ nomine, modo incruento, spirituali repræsentatione, & commemoratione sacratissimæ suæ passionis offertur. Quod ipsum fit, quando Ecclesia Christum & eius uerum corpus uerumq; sanguinem, Deo patri cum gratiarum actione, & oratione attenta, pro suis & totius mundi pecatis proponit seu repræsentat. Quanq; enim sacrificium illud in ea forma qua in cruce offerebatur semel tantum oblatum sit, & semel tantum sanguis effusus, ut ita repeti iterumq; offerri non possit, nihilominus tamen consistit & manet tale sacrificium coram Deo perpetuo in sua uirtute & efficacia acceptum, ita ut sacrificium illud semel in cruce oblatum, non minus hodierno die in conspectu patris sit efficax ac uigens, q; eo die quo de saucio latere sanguis exiuit & aqua. Sicut beatus Cyprianus in sermone de Baptismo, & manifest. Trinitat. testatur. Quapropter cum uulnerati corporis nostri plagæ pretio redemptionis semper opus habeant, Ecclesia proponit Deo Patris premium illud, in uera fide & deuotione iterum (sed figurative & spiritualiter) ad consequendam remissionem peccatorum. Nō quod huic operi suo (quo uidelicet cōmemorat & repræsentat sacrificiū illud) meritum asscribat remissionis peccatorū, ut quā solus Christus cruenta sua oblatione in cruce nobis promeruit. Verè tali suo cōmemoratiuo & mystico fidei sacrificio, in quo repræsentat Ecclesia, & s̄sistit in cōspctū P̄ris uerè corpus & sanguinē eius unigeniti, applicat sibi & accōmodat ma-

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXIII

magnum & inæstimabile illud donatiuum remissionis peccatorum quod Christus impetravit: Cum accipiat remissionem peccatorum per nomen eius, qui credit in eum, Actuum 10.

Secundum quam sententiam sancti Patres corpus & sanguinem Domini in altari presentia, nunc satisfactionem peccatorum nostorum & totius mundi appellant, nunc redemptionis nostræ prætiū. Quomodo de sacrificio isto Eucharistico corporis & sanguinis Domini Irenæus loquatur, iam supra relatum est. Chrysostomus homilia de Eucharistia in Encenjs, expressa & libera uoce: Mensa (ait) domini mysterij constructa est, & agnus Dei pro te immolatur. Cui simile est quod in epistolam ad Hebræos scribit, homilia 17. nos eandem offerre hostiam, quæ semel in sancta sanctorum oblata est, & unam esse oblationem nostrā cum illa, cuius exemplar est, & non multas. Id ipsum (inquit) semper offerimus, nec nunc quidē alium agnū, crastino alium, sed semper eundem ipsum: Alioquin quoniā in multis locis offertur, multi sunt Christi, sed unus ubiqꝫ est Christus, & hic plenus existens, & illic plenus, unum corpus. Sicut enim qui ubique offertur, unum corpus est, & non multa corpora, ita etiam & unum sacrificium. Pontifex autem noster Christus, ille est qui hostiā mundantem nos obtulit, ipsam offerimus & nunc, quæ tunc oblata quidem consumi non potest. Atqꝫ ita consonat sancto martyri Cypriano.

Quibus & beatus pater Augustinus libro quarto de Trinitate subscriptibens: Et quid (inquit) tam grata offerri & suscipi posset, q̄ caro sacrificij nostri, corpus effectum sacerdotis nostri. Et in Psalm. 55. Semel pro nobis Christus oblatus est: si credimus autem & commemoramus quia uenit ad nos, quotidie offeratur pro nobis, ac si renoveret nos quotidie, qui nos prima gratia sua renouauit.

Ad hęc Cyprianus in sermone de coena Domini, dicit, Corpus & sanguinem Christi simul & medicamentum & holocaustum esse, ad sanandas infirmitates, & iniquitates purgandas: Perpes (inquit) est hoc sacrificium & semper permanens holocaustum, nulla panē hunc populi multitudo consumit &c. Et epistola 3. libri secundi ad Ceciliū ait: Passio est Domini sacrificium quod offerimus.

Nec istud mirum uideri debet, Cum ad hoc donauerit nobis Deus filium suum dominū nostrum Iesum Christum, ut qui nostris uiribus & potentiae non confidimus, confitemur q̄b peccata nostra, eū, qui est dominus & redemptor noster, Patri tanquam unicum sacrificium pro peccatis nostris satisfaciens, proponamus.

veteres patres appellant sacrificium altaris satisfactionem, redemptionem & premium.